4. *Ultimus carcer SS. Theodori et Nicolai.* — Ad num. 43 et seqq. Absolvitur hoc anno mense Maio vel Aprili triennalis carcer sanctorum Theodori et Nicolai Studitarum propter sacrarum imaginum cultum immaniter vexatorum. In Vita enim sancti Nicolai, ut anno dcccxvi, num. 4 ostendimus, dicitur utrumque in metropoli Smyrnæ *viginti denuo menses* in carcere moratos esse. Michael quidem Studita Theodori discipulus in ejus Vita de eo ait: « Christi vero famulus annum integrum ac dimidium Smyrnæ degens in carcere, etc. » ut legere est apud Baronium an. dcccxx, num. 8; verum ea in re ab auctore anonymo Vitæ sancti Nicolai non discrepat; cum quod ille signanter, ipse rotundo numero exprimat. Inter utrumque enim in eo egregie convenit, quod mense Maio præsentis anni *Theodorus* et *Nicolaus* in carcerem *Smyrnensem* translati sunt, ubi usque ad mortem Leonis Armeni passi sunt persecutionem hæreseos atrocitati congruentem.

5. *Dedicatur Ecclesia cathedralis Urgellensis.* — Hoc anno « die kal. Novembris, quod est omnium sanctorum Festivitas, anno vi regnante serenissimo Augusto Ludovico imperatore, Sisebutus (episcopus Urgellensis) consecravit suam cathedralem Ecclesiam in loco, qui dicitur *Vicus*: quæ antiquitas a fidelibus constructa, et ab infidelibus destructa, atque a parentibus nostris », inquit Sisebutus in instrumento donationis suæ, in Appendice ad Marcum Hispanicam pag. 762, « temporibus domni et piissimi imperatoris Karoli Augusti restaurata esse videtur ». Aduit huic solemnitati ingens cœtus virorum principum aliorumque ex pagis Urgellensi, Cerdaniensi, Bergitanensi, Palliarenensi, et Riparcuciensi, qui ad eam diœcesim pertinent. Et quoniam, ut in conventu disseruit Sise-

butus, nemo, ut in libro canonum et in Decretis Pontificum sancitum est, debet construere ac dedicare Ecclesiam, quin prius dotem ei constituat, ille ei ante omnia contribuit « omnem episcopatum Urgellensem atque Cerdaniensem vel Bergitanensem, sive Palliarensem atque Ripacurciensem », eique præterea tribuit quædam loca quæ commemorantur in instrumento mox memorato. Plura hæc de re Baluzius lib. 4. Marce Hispanicæ ad hunc Christi annum. Recte itaque in Urgellensium episcoporum Catalogo proxime post Felicem ob hæresim depositum collocaetur *Sisebutus*, qui diœcesim illam in integrum restituere conatus est.

6. *S. Benedictus Anianensis incumbit reformationi ordinis sui.* — Divus *Benedictus* Anianensis abbas incerto tempore composuit Codicem regularum, earumque cum regula sancti Benedicti Concordiam. De utroque opere hæc Ardo in ejus Vita scribit: « Fecit librum ex regulis diversorum Patrum collectum; ita ut prior B. Benedicti regula cunctis esset; quem omni tempore ad Collectam matulinam legere jussit. Ex quo rursus, ut ostenderet contentiosis nulla frivola cassaque a B. Benedicto edita fore, sed suam ex aliorum fultam esse regulam, alium ex collectis regularum sententiis composuit librum, cui nomen *Concordia regularum* dedit. Ita duntaxat ut B. Benedicti præcederet sententia, ei vero rationabiliter convenientes jungerentur deinceps ». Priorem librum Holstenius anno MDC LXI, ex veteri Coloniensi Ms. a Fabio Chigio tum in Germania nuntio Apostolico et postea Romano Pontifice sub nomine Alexandri VII descriptum publicavit. Tres in partes liber distinguitur: in priori sunt Patrum Orientalium regulæ ad monachos; in secunda Patrum Occidentalium regulæ ad monachos; et in tertia Patrum regulæ ad virgines. Concordiam regularum Hugo Menardus jam antea anno MDCXXXVIII e Bibliotheca Floriacensi eruerat; extantque in eo opere regulæ omnino sex ac viginti. Sunt qui existiment, Concordiam illam a sancto Benedicto Anianensi conditam, ut ad suscipiendam sancti Benedicti regulam omnium animi magis benevoli redderentur. Verum, ut Mabillonius sæc. IV Benedict. in Præfatione prioris partis num. 76 ostendit, alias ob causas opus illud editum. Erant quippe tunc temporis duo monachorum genera, alii prorsus dissoluti, *Instituta canonica servantes*, ut scribit Ardo laudatus, regulæ præcepta fere ignorabant; vixque ad monasticas leges regularesque mores a Benedicto Anianensi reduci poterant. Alii *tepidi ac segnes*, cum regulæ Benedictinæ usus et officia utcumque exsequerentur, ad sublimiora quædam aliarum regularum capita provehi se non ferebant, allegantes promissionem ab se factam unius regulæ servandæ, nempe Benedictinæ. In utrorumque gratiam *Benedictus* scripsit *Concordiam regularum*: ut dissoluti, quanti sint facienda S. Benedicti instituta, discerent ex aliarum comparatione regularum; tepidi vero non rejicerent alias Patrum regulas, ex quibus